reddi futurum requiritur actualis determinatio, et decretum ex parte Dei, quia non resultat determinata futuritio, nisi ex determinata Dei voluntate, quæ est principium totius esse et futuritionis in quocumque statu, quia determinare futurum est, cum ex se sit indeterminatum et indifferens, debet ergo id participative habere ex voluntate Dei. Ad instantiam ad probandum cognosci ut futurum absolute, respondetur non sufficere ut aliquid cognoscatur futurum quod cognoscatur prius ratione aut natura quam sit præsens, aut independenter a præsentia actuali, sed ulterius requiri quod cognoscatur ut reducibile ad præsentiam, ita quod habeat prius, et posterius in ipsa duratione, et non solum in consideratione vel ratione nostra, sicut unum attributum concipitur ut prius ratione quam aliud, et Pater ut prior origine quam Filius, non tamen Filius ut futurus, quia illa prioritas non est in duratione. Angelus autem si esset ab æterno, esset tamen distinctæ durationis ab ipsa æternitate, et ita posset cognosci actus ejus ut reducibilis de potentia in actu in sua duratione, et sic concipi sub quodam modo futuritionis quod non currit ipso actu divinæ voluntatis, in quo nullo modo est considerabilis duratio per modum prioris et posterioris, et consequenter nec futurum aut emanaturum, licet ex parte Dei sit fundamentum ut possit nostris inadæquatis conceptibus considerari divinum decretum independenter a præsentia, seu sine actuali duratione, prioritate quodam, seu præcisione rationis. Hoc autem non sufficit, ut cognoscatur tamquam futurum, nisi cognoscatur tali modo sine duratione, quod possit cognosci ut posterius, ut succedit in duratione.

Ad confirmationem respondetur

in primis non pertinere ad præsens difficultatem, an ista scientia sit media inter naturalem, et libram, id est, innixam, et fundatam in decreto Dei, an decretum ut sit efficax præsupponat illam. Quare licet daremus esse medium inter intuitivam, et abstractivam, nihil faveremus, vel cederemus medietati de qua est controversia. Secundo, dicimus in rei veritate non esse medium inter intuitivum, et abstractivum in terminis contradictoriis inter quos versantur, scilicet inter existere, et non existere, seu præsens esse, et non præsens objectum terminativum notitiæ, si enim est intuitive, terminatur ad existens, prout existens et præsens in se, si abstractive ad non existens vel præsens in se. Quare non potest aliqua notitia esse, quæ determinate non sit intuitiva, vel abstractiva, vel eminenter utrumque pro diversis objectis, sicut quod determinate non attingat existens, vel non existens. Nec obstat, quod potest terminari ad existens conditionate, non quidem quod jam sit, sed quod esset. Nam hoc etiam efficiet quod esset intuitiva conditionate, non vero quod sit de facto.

XLIV. Aliqui ergo reducunt istam scientiam ad scientiam visionis, seu intuitivam, tum quia ratio formalis, qua attinguntur conditionata est intuitiva, scilicet decretum actualiter in Deo positum, quod Deus intuitive videt in se ipso, et sic notitia ipsa videtur esse intuitiva : tum quia attingit in objecto non ipsam possibilitatem, seu statum possibilitatis, sed existentiam, seu futuritatem, licet sub conditione, et sic pertinebit ad scientiam visionis, licet imperfecte et reductive, quia nondum de facto illa videt existere : tum denique, quia ad scientiam simplicis intelligentiæ reduci non potest, quia per hanc solum cognos-

cuntur ea, quæ necessarie connexionis sunt, et abstrahunt ab omni duratione, et approbatione, per hanc autem scientiam nulla connexio necessaria cognoscitur, sed solum determinatio futuritionis sub conditione cum approbatione voluntatis, ergo non potest reduci ad scientiam simplicis intelligentiæ. Alii e contra non reducunt illam ad scientiam visionis, sed ad abstractionem, seu simplicis intelligentiæ, non quatenus est de necessariis, et quidditatis, sed quatenus modo abstractivo, et simplici procedit, et sic magis reducibilis est ad hanc scientiam quia de facto habet modum abstractivis, licet non sit de necessariis, quam ad scientiam visionis cuius modum de facto non habet. Ratio est, tum quia intuitio essentialiter exigit terminari ad rem præsentem, ut physice præsens est cognitioni, et sub eadem mensura mensuratur cum ipsa. Futurum autem conditionatum, quamdiu non purificatur conditio, non habet aliquid esse extra causas, sed haberet, unde non terminat, nec fundat intuitionem, sed fundaret ; nec est in æternitate, sed esset, quia nihil est in æternitate actu existens, quod non coexistat ei pro aliqua mensura creata, futurum autem conditionatum pro nulla mensura creata coexistit æternitati, sed pura manet intra causas, ergo nullo modo est reducibile ad scientiam visionis, quæ de facto sit visio, sed quæ esset si conditio poneretur, quod non sufficit ut actualiter sit visio, sed ut foret, sicut possibilia non possunt intuitive videri etiam reductive, licet etiam dici posset quod possibilia actu essent si producerentur, et tamen ista conditio non sufficit, ut dicantur pertinere ad visionem etiam reductive. Nec obstat quod medium cognoscendi futura illa sit intuitive cognitum, scilicet decretum actu existens. Nam contra est, quia etiam

possibilia cognoscuntur media essentia divina, quæ intuitive videtur, et tamen ipsa non videntur intuitive. Et hoc ideo, quia quod aliqua notitia sit intuitive, non sumitur ex medio, per quod cognoscitur, sed ex termino, seu objecto terminativo, quod existat, seu coexistat physice cognitioni per existentiam extra causas. Si ergo non sit in se existens, ex quacumque causa cesseret existentia, licet alias esset sub aliqua conditione, cessat quoque ipsa intuitio actualis.